附件5
安全生产责任书
甲方：

乙方：
鉴于甲乙双方就永州市宋家洲公园滑翔伞基地项目达成合作协议，为加强安全生产管理，明确双方在安全生产方面的责任和义务，根据《中华人民共和国安全生产法》以及相关法律法规的规定，结合本项目实际情况，特签订本安全生产责任书。
一、责任范围

（一）乙方责任区域

乙方负责其在宋家洲公园滑翔伞基地项目范围内经营区域的安全生产工作。

（二）甲方责任区域

甲方负责宋家洲公园除乙方经营区域外的其他区域的安全生产工作。

二、双方共同遵守的安全生产基本原则

（一）坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，严格遵守国家有关安全生产的法律法规和标准规范。

（二）建立健全安全生产责任制，明确各部门、各岗位的安全生产职责，确保安全生产责任落实到人。

（三）加强安全生产教育培训，提高员工的安全意识和安全技能，确保员工具备必要的安全生产知识和操作能力。

（四）定期开展安全生产检查和隐患排查治理工作，及时发现和消除事故隐患，确保生产经营活动的安全。

（五）制定和完善安全生产应急预案，定期组织应急演练，提高应对突发事件的能力。

三、乙方安全生产责任

（一）制度建设与执行

1.乙方应根据国家有关安全生产的法律法规和标准规范，结合自身经营特点，建立健全安全生产管理制度和操作规程，并确保其有效执行。

2.乙方应将安全生产管理制度和操作规程告知每一位员工，并要求员工严格遵守。

（二）人员管理

1.乙方应负责对其经营区域内的员工进行安全生产教育培训，确保员工具备必要的安全生产知识和操作能力。新员工入职前必须进行安全生产教育培训，未经培训合格不得上岗。

2.乙方应定期对员工进行安全生产考核，对考核不合格的员工应进行再培训或调整岗位。

（三）设备设施管理

1.乙方应负责对其经营区域内的设备设施进行日常维护保养和定期检查，确保设备设施的安全运行。对存在安全隐患的设备设施应及时进行维修或更换。

2.乙方应确保其经营区域内的设备设施符合国家有关安全生产的法律法规和标准规范的要求。

（四）现场管理

1.乙方应加强对其经营区域内的现场管理，保持现场整洁、有序，通道畅通。对危险区域应设置明显的警示标志和防护设施。

2.乙方应确保其经营区域内的各项生产经营活动符合安全生产要求，不得违规操作。

（五）隐患排查与治理

1.乙方应定期对其经营区域内进行安全生产隐患排查治理工作，建立隐患排查治理台账，对发现的隐患应及时进行整改。对重大隐患应制定专项整改方案，并报甲方备案。

2.乙方应确保隐患排查治理工作的有效性，避免隐患反复出现。

（六）应急预案与演练

1.乙方应根据自身经营特点和可能发生的突发事件，制定安全生产应急预案，并报甲方备案。

2.乙方应定期组织应急演练，提高员工应对突发事件的应急能力。演练记录应保存完好，以备查阅。

（七）事故报告与处理

1.乙方应在事故发生后立即报告甲方，并按照国家有关规定及时、准确地报告事故情况。

2.乙方应积极配合甲方和有关部门对事故进行调查处理，不得隐瞒、谎报事故真相。对事故责任人员应依法进行处理。

四、甲方安全生产责任

（一）监督与指导

1.甲方应按照国家有关安全生产的法律法规和标准规范，对乙方的安全生产工作进行监督和指导。对乙方存在的安全生产问题应及时提出整改意见和建议。

2.甲方应定期对乙方的安全生产工作进行检查和评估，确保乙方的安全生产工作符合要求。

（二）协调与服务

1.甲方应积极协调公园内各相关部门和单位，为乙方的安全生产工作提供必要的支持和服务。

2.甲方应确保公园内的公共设施和环境符合安全生产要求，为乙方的生产经营活动创造良好的条件。

（三）应急预案与演练

1.甲方应根据公园整体情况和可能发生的突发事件，制定安全生产应急预案，并组织相关部门和单位进行应急演练。

2.甲方应确保应急预案的有效性和可操作性，提高公园整体应对突发事件的能力。

（四）事故报告与处理

1.甲方应在接到乙方的事故报告后，立即启动应急预案，并按照国家有关规定及时、准确地报告事故情况。

2.甲方应积极配合有关部门对事故进行调查处理，不得隐瞒、谎报事故真相。对事故责任人员应依法进行处理。

五、违约责任

1.若乙方未履行本责任书规定的安全生产责任，导致发生安全生产事故的，乙方应承担全部法律责任和经济责任。

2.若甲方未履行本责任书规定的安全生产责任，导致发生安全生产事故的，甲方应承担全部法律责任和经济责任。

3.双方违反本责任书规定的其他条款的，应按照国家有关规定和本合作协议的约定，承担相应的法律责任和经济责任。

六、附则

1.本责任书自双方签字（盖章）之日起生效，有效期与合作协议有效期一致。

2.本责任书一式两份，甲乙双方各执一份，具有同等法律效力。

3.在履行本责任书过程中，如遇国家有关安全生产的法律法规和标准规范发生变化，双方应及时调整和完善本责任书的相关内容。

甲方（盖章）：__________________

法定代表人（签字）：______________

签订日期：______年____月____日
乙方（盖章）：__________________
法定代表人（签字）：______________
签订日期：______年____月____日